A storia ad laicos pertinebit. Ipsi enim triticum purgent, ipsi ex more molant. Massam tantumdem monachi conficiant, et panem sibi propriis manibus faciant.

*Hanc autem regulam saepius volumus in congregacione legi, ne quis fratrum de ignorantia se excusat.* Hinc et beatus Augustinus ait : Ut autem vos in hoc libello, tanquam in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid negligatis, semel in scripta sunt facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori. Ubi autem sibi quicunque vestrum videt aliquid decessisse, dolcat de praeterito, caveat de futuro, orans ut sibi debitum dimittat, et in temptationem non inducatur. Hinc et Aurelius episcopus ait : Ne per oblivionem aliquid negligatis, semel ea in viginti diebus legite, id est, in Kalendis. Nos autem regulam nostram non solum semel in Kalendis, vel in hebdomada, sed etiam quotidie in collatione legimus, ut ejus præcepta cognoscere, et ad purum intelligere valeamus, et ea intelligentes vel secundum possibilitatem memoria retinentes, adjuvante Christo, implere operibus valeamus.

#### CAPUT LXVII.

##### *De fratribus in via directis.*

*Dirigendi fratres in via omnium fratrum vel abbatis orationi se commendent.* His vero fratribus in via dirigendis ante altare prostratis, et ab omnibus orationem poscentibus, dicat sacerdos hos versus, ipso tamen incipiente, et aliis respondentibus : *Salvos fac servos tuos, Deus meus, sperantes in te. Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non morentur vestigia mea. Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis. Angelus suis Dens mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* His peractis, hanc sacerdos orationis dicat collectam : *Angelus Domini bonus comitetur vobiscum, ut per acto obedientie cursu ad nos iterum revertamini in gaudio, per Dominum, etc.* Sed ne frater in via dirigatur solus, sententia nos docet Patrum, quae dicit : Ad necessaria querenda bini egrediantur vel terti frates, et tales, quibus creditur, non qui verbozitatem aut gilum sectentur.

*D* *Et semper ad adorationem ultimam operis Dei commemorationem omnium absentium fiat.* Hoc in leto priusquam quinquagesimus psalmus inchoetur, a sacerdote dicatur : *Oremus pro fratribus nostris absentibus.* Fratribus vero respondentibus : *Salvos fac seruos tuos, Deus mens, sperantes in te, prosequatur sacerdos et dicat : Mitte eis, Domine, auxilium de sancto.* Fratresque respondeant : *Et de Sion tuere eos.* Item sacerdos dicat : *Domine, exaudi orationem meam.* Respondeant fratres : *Et clamor meus ad te reniat.* Et tunc subsequatur quinquagesimus psalmus ab omnibus decantandus.

*Revertentes autem de via fratres, ipso die quo rediunt, per omnes canonicas horas dum expletur opus Dei, prostrati solo oratori ab omnibus petant orationem propter excessus, ne quid forte subripuerit in via visus aut auditus malæ rei, aut otiosi sermonis. Pro-*

pter excessus dicit, id est, propter transgressionis lapsum. Sed pro quibus excessibus dicat, ipse expuit dicens : Ne cui forte subripuerit in via visus, aut auditus male rei, aut otiosi sermonis. Cujus male rei dicat propheta loquente intellige. Ait enim : Qui excutit manus suas ab omni munere, et obturat aures suas, ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos, ne rideat malum, iste in excelsis habitabit (*Isai. xxxiii*). Revertentibus autem de via, et oratorii solo prostratis orationemque petentibus, hanc eis collectam sacerdos dicat. *Quesumus, omnipotens Deus, ut his famulis tuis, quos ad nos incolumes de via redire fecisti, quidquid illic impidente fragilitate deliquerunt, tu propitiatus dimittas, per Dominum, etc.* Hinc et Isidorus ait : Quan'o fratres foras proficiscuntur, aut redeunt, congregatis omnibus in unum in ecclesia benedictionem accipient.

*Nec presumat quisquam aliis referre quemcunque foris monasterium riderit aut audierit, quia plurima destruacio es.* Quod si quis presumperit, vindictae regulari subjaceat. Hinc beatus Pachomius ait : Quando reversi fuerint fratres de monasterio, non audiebunt aliis omnino quidquid foris gesserint aut audierint narrare. Hinc et alius Pater dicit : Fabulis quas a secularibus vel a quibuslibet audierint vel intellexerint, nullatenus consodalibus suis conserant. Quod si horum aliquid, que diximus, transgressi fuerint, regulari penitentia castigentur. Quod si humili satisfactione patescant, prout humilitas constentis certetur, ita delinquentis culpa judicetur. Si vero contumacie crimen incurrit, et modum penitentie augetur.

*Similiter et qui presumperit claustra monasterii egredi, vel quocunque ire, vel quidpiam, quamvis parvum, sine abbatis iussione facere.* Hinc beatus Pachomius ait : Nullus neque excundi in agrum, neque ambulandi in monasterio, neque extra murum monasterii procedendi foras habeat facultatem, nisi interrogaverit praepositum domus, et ille concesserit. Hinc et Cassianus ait : Tanta obedientia regulæ debet junior imbuiri, ut absque senioris sui permisso non solum de cella exire, sed nec naturali necessitate satisfacere sua auctoritate presumat. Nec illa etiam quæ utilia sunt, id est, aut cellam mundare, aut aquam deferre, aut si quid aliud opportunum est, sine conscientia et ordinatione sui senioris usurpet. Meditantibus etiam fratribus nulli licet rebus se aliis implicari, nec liberum judicet ab schola discedere. Qui vero in hac presumptione proruperit, excommunicationi ut dignus est subjacebit. Si vero pro utilitatibus monasterii missus ire noluerit, aut certe ambulans murmuraverit, vel cum aliqua tarditate exire voluerit, si placuerit abbatii, jam non mittatur, et statim excommunicationis penam suscipiat, et sciat se adeplum superbiam et præceptioni repugnare divinæ.

#### CAPUT LXVIII.

*Si fratri impossibili injungantur.*

*Si cui fratri aliqua forte gravia aut impossibilita-*

*A injunguntur, suscipiat quidem jubensis imperium cum omni mansuetudine et obedientia. Quod si omnino sicutum suarum mensuram viderit pondus excedere, impossibilitatis sue causas ei qui sibi praest, patienter et opportune suggestat. Cum omni mansuetudine dicat, id est, cum omni modestia et lenitate. Mansuetus est enim, qui nulli injuriam irrogat : dictus autem mansuetus, quasi manu assuetus. Talis enim debet esse monachus, non contumax aut superbus. Unde et sequitur :*

*Non superbendo, aut resistendo, vel contradicendo. Superbiendo enim magistro resistit, qui verbis impetuisque ejus despiciendo contradicit. Resistendo contendit, qui ea quæ implere jubetur, in facie renuit. Contradicendo repugnat, qui se ea quæ fieri jubentur, non fieri aperta voce reclamat. Quod facere monacho prohibetur, cum subditur.*

*Quod si post suggestionem suam in sua sententia prioris imperium perduravit, sciat junior ita sibi expidire, et ex charitate confidens de adjutorio Dei obdiat. Hinc Basilius ait : Omne quod tibi injunctum fuerit religionis gratia libenter obtempera, etiamsi supra vires tuas fuerit ; ne spernas illud, sed causam impossibilitatis tuæ ci qui tibi injungit, fideliter enarra, ut ejus moderamine, quod tibi onerosum fuerit, sublevetur, ut contradictionis vitio carere possis. Qui enim fideliter, et pure Deum diligit, et certus est de retributione Domini, nec sufficere sibi putat ea quæ injunguntur, sed semper augmenta operis quarit, et majora quam injunguntur desiderat, et opiat ut supra vires videatur esse quod facit. Hinc Cassianus dicit : Illa est vera obedientia, quæ, quamvis aliquid difficile ei imperet, nil tamen discussions, sine aliqua hesitatione perficere nititur. Nihil de impossibilitate murmurans, sed plena fide ac devotione quidquid dictum fuerit, non tanquam ab homine, sed tanquam a Deo suscepit imperatum. Ita enim omnibus virtutibus praeserri debet obedientia, ut huic omnia postponantur, et universa dispensatio monachus subire contentus sit, dummodo in nullo violare videatur.*

#### CAPUT LXIX.

*Ut in monasterio non presumat alter alterum defendere.*

*D Summopere præcavendum est ne quavis occasione presumat alter alterum defendere monachum in monasterio, aut quasi tueri. Tuerienam dicitur sustinere, operam ferre, vel præsidio esse.* Hinc terribiliter et Basilius ait : Qui consentit peccantibus et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Dominum et homines, et corripietur increpatione severissima. Hinc et beatus papa Gregorius dicit : Peccatores in quo sunt sibi consci, in eo et alium peccantem defendunt. Sibi eniun quisque timet, cum alium viuet corripi. Ideo contra verba corripientium unanimiter surgunt. Hinc Salomon ait : *Stuppa collecta synagoga peccantium* (*Ecli. xxi*). Sequitur :

*Etiam si qualibet consanguinitatis propinquitate jun-*

gantur. Nec quolibet modo id a monachis præsumatur, A quia exinde gravissima occasio scandalorum oriri potest. Quod si quis haec transgressus fuerit, acris coereatur. Hinc et alias Pater : Si quis errori alterius consenserit, et illi consilium dederit ut se tardias humiliet, sciat se cum illo simil modo culpabilem judicandum. Hinc et beatus Columbanus ait : Defendere proximum, vel consanguineum in monasterio nullo modo permittimus. Ut quid enim alium defendit, qui jam sibi non vivit, sed Christo, quem imitatur, manet crucifixus? Qui ergo proprias perdidit voluntates, ut Christi in se voluntatem impleret, cur aliorum delicta defendat? Sit ergo ei æquus amor tam in consanguineo quam in cætero fratre qui ei sanguinis affinitate non jungitur, nec quicquam sub disciplinæ moderamine positum tueri studeat, ne vitium defendendi in aliis dimittat. Qui enim timet Dominum, si viderit fratrem suum errare, quæ sancta sunt debet ei demonstrare, et rectum iter ostendere, ut cum timore Dei incedens illam Salomonis impletat sententiam, quæ dicit : *Liber eis, qui ducuntur ad mortem, et de interitu liberare non cesses.*

#### CAPUT LXX.

*Ut non præsumat quisquam aliquem passim cædere aut excommunicare.*

Passim dicitur inordinate, incognite, et sine rationis modo.

*Ut vitetur in monasterio omnis præsumptionis occasio, ordinamus atque constituimus ut nulli liceat quemquam fratrum suorum excommunicare aut cædere, nisi cui potestas ab abbate data fuerit. Non enim secundum commonitionem, vel animositatem cordis debet frater in fratrem ad percutiendum manus extendere, sed studio charitatis castigare cum humiliter debet atque corrigere.* Hinc beatus Aurelius ait : Frater in fratrem si ansus fuerit manum mittere, legitimam disciplinam accipiat.

*Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut ceteri metum habeant. Et in Levitico scriptum est : Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum (Levit. xix).* Hinc beatus Augustinus ait : Non est contrarius Apostolus Domino, qui dicit : Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant, cum ille dicat : Corripe eum inuer te et ipsum solum : utrumque enim faciendum est. Sicut infirmitatis diversitas eorum, quos utique non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepimus, et alias sic, alias autem sic sanndus est.

*Infantibus vero usque ad quintum decimum annum aetatis, disciplinæ diligentia sit, et custodia adhibeatur ab omnibus. Sed et hoc cum omni mensura et ratione.* Hinc et quidam monachorum magister ait : Infantulos vero usque ad decimum quintum annum non excommunicari, sed præcipimus vapulare pro culpis. Post quindecim vero annos jam non vapulare, sed excommunicari condebet, quia jam intelligent quo modo penitire et emendare debeant.

Nam in sortiori aetate qui præsumiperit aliquatenus sine precepto abbatis, vel in ipsis infantibus sine discretione exarserit, disciplinæ regulari subjacent. Hinc Ferreolus ait : Monachus in monachum inflammatus, quod est turpissimum, manus injicere non præsumat, præter illos ad quos pertinet correctionis vel nosse modum, vel tenere judicium, ne uno peccante cæteris præsumendi crescat audacia. Sequitur :

Quia scriptum est : *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris* (Tob. iv; Matth. vii). Nemo enim vult sibi a quoquam noceri, nec ipse igitur cuiquam debet nocere, sed polius inter utrosque debet fraterna caritas crescere, et ad eos quos aliquis iuverpat, talem debet affectum servare, qualem pater ad filium, aut medicus ad ægrotum.

#### CAPUT LXXI.

*Ut obedientes sint sibi invicem fratres.*

Obedientiae bonum non solum abbati exhibendum est ab omnibus, sed etiam sibi invicem ita obedientia fratres, scientes se per hanc obedientiae viam invicem ad Deum. Hinc et alii Patres dixerunt : Virtus obe lientia expetenda est, et secundum vires uniuscujusque exercenda est, et ad primum verbum senioris omnes qui audierint ex fratribus assurgere oportet. Et qui non surrexit, veniam petat, et penitentiam quantum judicaverit senior, et impletat quod jussum est.

*Praemitto ergo abbatis aut præpositorum qui ab eo constituantur imperio. Praemitto dicit, anteposito, ante imperato, ordinato, vel mandato.*

*Cui non permittimus privata imperia præponi.* Privata dicit singillata, vel propria, et communia, singulorumque imperia; privata singulorum dimittenda sunt propter abbatis vel præpositorum imperia, non super illorum imperium agenda. Sequitur :

*De cætero omnes juniores, prioribus suis omnibus charitate et sollicitudine obedientiant.* Quod si quis contentious reperitur, corripiatur. Licet durum videatur, obedientia usque ad mortem facienda est, secundum exemplum Domini obedientis Patri usque ad mortem, et unumquemque oportet fratri suo servire, sicut abbati proprio vel patri, sicut Apostolus dicit : *Servite invicem in timore Christi* (Galat. v).

*Si quis autem frater pro quavis minima causa, ab abbate, vel a quocunque priore suo corripiatur auillet modo, vel si leviter senserit aliquum prioris cuiuscunque contra se iratum, vel commotum, quamvis nodice, mox sine mora tardi prostratus in terra ante pedes ejus jaceat satisfaciens, usque domini benedictione sanetur illa commotio.* Hinc beatus Basilius ait : *Eo affectu obediri oportet ei qui nos ad opes mandati cohortatur, quo esurieus parvulus nutriti obtemperat ad verba imperanti, vel quo affectu omnis homo suscipit ab aliquo ea quæ ad vitam pertinent; imo et si quid amplius pro eo quod multo est pretiosior futura vita quam præsens, sicut et Dominus dixit : Quia mandata mea vita æterna sunt (Joan. xii).*

*Quod si quis contempserit facere, aut corporali*

*rindicetur subjaceat, aut si contumax fuerit, de monasterio expellatur.* Hinc alibi scriptum est : Ad primum discussionis senioris sive æquonomi, sive alicujus fratris venia petenda est, et tandem in terra prostratus jaceat, donec senior discussionem consummaverit. Si autem senior discussionem iteraverit, et ipse veniam iterare debet. Si quis tardior ad veniam inventus fuerit sive aliqua verba religioni contraria, sive pro excusatione sui delicti protulerit, mittendus est in carcere, et pœnitentia secundum quod judicaverit senior, usquequo corrigatur. Si autem obstinatus invenitur, separandus est a fratribus.

## CAPUT LXXII.

*De zelo bono, quem debent habere monachi.*

*Sicut est zelus amaritudinis malus, qui separat a Deo et dicit ad infernum, ita est zelus bonus, qui separat a vitiis et dicit ad Deum et ad vitam æternam.* Zelus amaritudinis malus, qui separat a Deo et dicit ad infernum, sine dubio de invidia et odio procedit fraterno. De hoc enim zelo et beatus Cyprianus ait : *Zelare et invidere alterius bono non est parvum, sed grande et magnum malum.* Salomon quoque ait : *Zelus et iracundia minnunt dies (Eccli. xxx).* Sine dubio enim non parvum, sed grande est malum, quod homines separant a Deo et subdit diabolo. Separant a patre, et dicit ad deceptorem; separant a vita, et dicit ad mortem; separant a gloria, et dicit ad poenam. Hoc enim invidie zelo percussus Cain, fratrem suum occidit Abel. Hoc zelo percussi filii Jacob fratrem suum vendiderunt Joseph. Hoc zelo percussi Pharisæi et Scribæ, morti Dominum tradiderunt per fraudulentum osculum Judæ. Hunc ergo amaritudinis zelum, Dei non oportet habere servum, sed potius illum qui separat a diabolo et dicit ad Christum; qui separat a morte et dicit ad vitam; qui separat a vitiis et dicit ad virtutes; qui separat a tormento et dicit ad regnum cœlorum. Iste enim zelus de amore nascitur virtutum, non de odio fraterno; de charitatis fonte, non de odii somite. Iste enim zelus animæ salutem tribuit, fidem retinet et omnem rectitudinem diligit. Hunc zelum Dominus exercuit, quando vendentes et ementes de templo flagellatos eliminavit. Nam et Phinees pro zelo rectitudinis principatum et honorem accipere meruit sacerdos.

*Hunc ergo zelum ferventissimo amore exerceant monachi, id est, ut honore se invicem præveniant.* Hinc et Apostolus ait : *Charitate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes, spiritu ferventes, Domino serientes (Rom. xii).* Tunc enim in spiritu servemus, si seculo frigidus sumus. Et quia frigidus Dominus non amat, et in tepidis nauseat, vult nos qui sub lege spiritu vivimus, nihil remissum, nihil in nobis habere tepidum, sed cum fervore spiritus, et calore charitatis et fidei cuncta peragere. Unde et apte sequitor :

*Infirmitates suas sive corporum, sive morum patientissime tolerent.* Hæc ille veraciter implet, qui charitatem in se veraciter habet, de qua scriptum est :

A *Charitas patiens est (I Cor. xiii).* Hinc et Apostolus ait : *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi),* id est, charitatem

B *Obedientiam sibi certatim impendant.* Scriptum est enim : *Melior est obedientia, quam victima.* Et Apostolus ait : *Obedientes invicem in vinculo pacis (Ephes. iv).*

C *Nullus quod sibi utile judicat sequatur, sed quod magis alii.* Illici Apostolus ait : *Charitas non querit que sua sunt (I Cor. xiii);* id est, non cogitat tantum quod sibi utile est, sed quod aliis utiliter serviendo ministret.

D *Charitatem fraternalis casto impendant amore.* Charitas enim non est duplex, nec alicui invidet, sicut scriptum est : *Charitas non æmulator, non agit perperam (I Cor. xiii),* id est, perversa, quia omnia secundum ordinem facit, et omnia vita foras penitus excludit, et alterius felicitatem quasi suam libenter amplectitur. Unde et ipse hic sequitur :

*Deum timeant, abbatem suum sincera et humili charitate diligant.* Scriptum est enim : *Qui Deum timet, nihil negligit (Eccles. vii).* Et qui vere Deum timet, ideo abbatem suum sincera et humili charitate diligit. Sincera et humili charitas est, quam nos Dominus habere præcipit dicens : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Joan. xiii).* Ad hoc enim nos diligere debemus, ut habeamus Dominum, et maneamus in Deo. Et hæc est dilectio, qua sit Deus omnia in omnibus, et quoniam alterutrum diligere debemus.

E *Christo omnino nihil præponant, qui nos pariter ad vitam perducat æternum. Amen.* Cur ergo Christus nihil præponere debeamus, quæ sequuntur dicit, attonitis auribus audiamus. Ait enim : *Qui vos ad vitam æternam perducat. Nullus enim nos aliis ad æternam perducere vitam, nullus ad æternum, nisi ipse tantum, valet perducere regnum.* Ipse enim secundum Psalmistam ait : *Ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus ejus et oves pascuae ejus (Psal. xcix).* Ipse enim cum sit omnipotens, non aliud dedit pretium, sed morti solum pro nobis semetipsum tradidit. Ipse nos misericorditer in filios adoptavit, et ut cohæredibus cœlorum regna promisit. Et ideo illi ut pote Deo nostro nihil præponere, nec debemus in rerum natura rerum omnium Creatori aliiquid coequare.

## CAPUT LXXIII.

*De eo quod non omnis observatio justitiae in hac sit Regula constituta.*

*Regulam autem hanc descripsimus, ut eam observantes in monasteriis, aliquatenus vel honestatem morum, aut initium conversationis nos demonstremus habere.* Tanto enim hujus regulæ facilius observare debemus instituta, quanto in ea conversationis leviores incesse descriptam cernimus formam. Nam qui ista negligit observare minima, non potest recte trahit condescendere ad majora, quæ illi perfectam valeant componere vitam. Nam sequitur :

*Ceterum ad perfectionem qui tendit, sunt doctrinæ*

*sanctorum Patrum, quarum observatio perducit hominem ad celitudinem perfectionis. Et Eliæ enim, et aliorum illius temporis vita, doctrina et actio prophetarum nihil sunt aliud nisi exemplar et norma istius temporis monachorum. Nam et in Novo Testamento Joannis, et omnium apostolorum norma sunt omnium recte viventium monachorum. Unde et sequitur :*

*Quæ enim pagina, aut quis sermo divine auctoritatis Veteris ac Novi Testamenti non est recissima norma vitae humanae? Ant quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat, ut recto cursu personamus ad Creatorem nostrum? Nec non et collationes Patrum, et instituta, et vita eorum; sed et regula sancti Patris nostri Basili, quid aliud sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum exempla et instrumenta virtutum? Hinc beatus Isidorus ait: Plura sunt præcepta vel instituta monachorum, quæ a sanctis Patribus sparsim prolatæ reperiuntur, quæque etiam nonnulli altius vel obscurius posteritati composita tradiderunt. Quisquis ergo vestram illam universam veterum disciplinam contendit appetere, pergit in quantum placet, et arduum illum litoriem atque angustum levigato cursu incedat. Qui vero tanta jussa priorum explore nequiverit, in hujus litoris disciplinam gressum ponat, neque ultra declinandum strueat, ne dum declinatus appetit inferiora, tam vitam quam nomen monachi perdat. Quapropter sicut illa præcepta priorum perfectum reddant ad summum, ita facient ista ad ultimum. Illa custodiant perfecti, ista sequantur vel post peccatum conversi. Hec ergo servi Dei, milites Christi, contemptores mundi, ita a vobis volumus custodiri, ut majora præcepta Patrum per omnia conservetis. Plenitudo autem sancte*

*A conversationis et spiritalis vite perfecta doctrina in eorum sanctorum Patrum regulis nobis quotidie recitatur, quorum et probata vita divino munere et docendi est attributa auctoritas.*

*Nobis autem desidiosis, et male virentibus aliquæ negligentibus rubor confusione est. Cum enim priorum vitam sanctorum tautis audivimus pollere virtutibus, confusione verecundia ruboreque perfundimur, quia ad illorum perfectionem venire minime valemus; sed nobis confidentiæ audaciam tribuunt verba quæ sequuntur:*

*Quisquis ergo ad patriam cœlestem festinas, hanc minimam inchoationis regulam descriptam, adjuvante Christo, perfice: et tunc demum ad majora, quæ supra commemoravimus, doctrinæ virtutumque culmina, Deo protegente, pervenies. Amen. Facient hanc vita erit aeterna. Paterno more beatus nos habetur Benedictus, ut si ad cœlestem volumus condescenderemus patriam, hanc minimam prius festinemus inchoationis perficere regulam, et sic adjuvante Christo ad majorum studiorum Patrum doctrinam et ad virtutum sublimia properemus scandere culmina. Cui nos libenter obtemperaro, et ejus præcepta libenter debemus audire, quia felix qui hanc recte implere poterit regulam; felix qui in presenti adhuc positus vita, ad virtutum positur ascendere culmina. Sed his omnibus felicior, cui post presentem vitam, vita erit aeterna; felix qui semper cum sanctis regnare, cum angelis vivere, cum utrisque gaudere, et cum ipso Domino in perpetuum feliciter poterit vivere. Ad quam vitam ille nos feliciter ducat, qui in presenti misericorditer regnat, gubernat Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre, et Spiritu sancto unus Deus vivit et manet in secula seculorum. Amen.*

## SMARAGDI ABBATIS VIA REGIA.

[Ex Spicilegio Dacherii, tom. I, pag. 238.]

### DACHERIUS HUMANISSIMO LECTORI.

Hujus operis VIA REGIA inscripti auctor non est Smaragdus presbyter et monachus Anianæ in Septimania dioecesique Magalonensi, qui doctrina et sanctitate Ludovici Pii imperatoris tempestate florebant; neque idem Smaragdus Luneburgensis monasterii in Saxonia abbas, quandoquidem monasterium istud condidit Hermannus Saxonicus dux sub anno 972, sed Smaragdus abbas sancti Michaelis (vulgo *Saint-Michel*) in diocesi Virdunensi. Sententiam hanc approbat doctissimus Lucas Holstenius, qui nuper in Urbe orbe litterarum veluti sidus splendidissimum illustrabat.

In Codice manuscripto, ait ille, « serenissimæ reginæ [Suecia] unde hoc exemplar accurate descripsum est, deficit primum folium, quo auctoris præfatio continebatur ad Ludovicum Pium, ut patet, sub quo diem extremum cum obliisse nos docet epita-

phium a Sammarthanis fratribus editum. Ut Smaraglo hoc opus tribuan facit epistola eidem in calce sub juncta Caroli imperatoris ad Leonem III papam, quam idem Smaragdus edidisse scribitur. Unde apparet hunc Smaraghm auctorem esse narrationis de collatione habita Roma in secretario basilice Vaticanæ inter missos Caroli Magni et Leonem papam, quam Jac. Simeonius tom. II Concil. Gall., pag. 256, edidit; cum testimonio illa quorum narratio principio meminit, epistula Caroli continueantur. Præterea ex stylis et tractandi modo perspicue apparet librum, qui DIADEMA MONACHORUM appellatur, hujus Smaragdi futum esse: cojus auctorem alli Smaragdum sancti Michaelis abbatem in Saxonia manifesto errore faciunt. Nam liber serenissimæ reginæ ante Saxoniorum imperatorum tempora scriptus est, qui monasterium Luneburgense construxerunt. Neque enim